
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33430  9Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2017

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, ANTONIO VALDIR MONTEIRO DUARTE, Matricula 
3224902/1, do cargo de Professor Classe III, lotado(a) na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 04/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 210952
PORTARIA N° 521 DE 26 DE JULHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/308012
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, ALINE GRASIELLE COSTA DE MELO, Matricula 
57188362/1, do cargo de Professor Classe III, lotado(a) na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 07/06/2017, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 210961

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 537/2017-GS/SEAD DE 27 DE JULHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/316466;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR RAFAEL FERNANDES DE LIMA, Id. Funcional nº. 
57173469/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
para responder pela Coordenadoria do Núcleo de Auditagem da 
Folha de Pagamento – DSP/SEAD, durante o impedimento da 
titular MARIA THELMA DA SILVA MARTINS, Id. Funcional nº. 
5113270/1, no período de 17/07/2017 a 15/08/2017.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
17/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE JULHO DE 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 211063
PORTARIA Nº. 0510/2017-GS/SEAD DE 25 DE JULHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/312123;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR MÔNICA DO SOCORRO FERREIRA MOURA, 
Id. Funcional                    nº. 5151805/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, para responder pela Gerência 
de Controle de Informações Funcionais - DSP/SEAD, durante 
o impedimento do titular DEIYVSON DA SILVA NUNES, Id. 
Funcional nº. 57226137/2, no período de 17/07/2017 a 
15/08/2017.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
17/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE JULHO DE 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 211052

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

GABINETE DA SECRETÁRIA
PORTARIA Nº 503/2017 - GS/SEAD DE  20 DE  JULHO  DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2017/ 305978 de 17 de julho 
de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;

CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor  WASHINGTON BERG SENA CORREA 
, Id. Funcional nº 57175956/1, ocupante do cargo de 
Coordenador da Unidade de Atendimento a População, 
para a Função de Fiscal de Contrato nº 016/2017 fi rmado com 
a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, que 
tem como objeto Prestação de Serviços de Recepcionista e 
Limpeza, com fornecimento de material, na Unidade do Serviço 
de Atendimento a População/Estação Cidadania Shopping Grão 
Pará.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20  DE JULHO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 210923
GABINETE DA SECRETÁRIA
PORTARIA Nº 502/2017 - GS/SEAD DE  20 DE  JULHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2017/ 305963 de 17 de julho 
de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARIA ISABELLA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA , Id. Funcional nº 5902392/2, ocupante do cargo 
de Coordenadora da Unidade de Atendimento, para a 
Função de Fiscal de Contrato nº 015/2017 fi rmado com a 
empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, que 
tem como objeto Prestação de Serviços de Recepcionista e 
Limpeza, com fornecimento de material, na Unidade do Serviço 
de Atendimento a População/Estação Cidadania em Marabá - PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20  DE JULHO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 210920
GABINETE DA SECRETÁRIA
PORTARIA Nº 508/2017 - GS/SEAD DE  25 DE  JULHO  DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo nº2017/314841 de 19 de julho de 
2017;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora KELLY DE SOUZA MENDES, 
Id, Funcional nº 55587316/1, ocupante do cargo de Técnico 

em Gestão Pública, para a Função de Fiscal do Contrato nº 
03/2013 fi rmado com a empresa SERVICE ITORORÓ LTDA, 
que tem como objeto prestação de Serviços Especializados de 
Limpeza e Conservação, com Fornecimento de Material, 
através de 3 postos, para atender o prédio onde funciona 
a Estação Cidadania do Guamá.
 Art. 2º- Revogar a Portaria nº 416/2013 – GS/SEAD, que 
designou o Servidor ZENON BAJLUK, Id. Funcional nº 
57234699/2, ocupante do cargo de COORDENADOR, para a 
Função de Fiscal de Contrato nº 03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE JULHO DE 
2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 210918

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 536/2017-GS/SEAD DE 27 DE JULHO DE 
2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Parecer exarado pelo Núcleo 
Jurídico de Gestão Administrativa, no Processo n°2017/71320 
de 16.02.2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores THIAGO BARAUNA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
Identidade Funcional n° 5892277/1, PAULA FRASSINETTI 
GONÇALVES CAMPELLO, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, Identidade Funcional n° 5724074/5, e JOSE 
HAROLDO SENA DE OLIVEIRA FILHO, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Informática, Identidade Funcional n° 
57196577/1, para, sob a presidência o primeiro, integrarem a 
Comissão de Processo Administrativo.
II – Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 60 
(sessenta) dias, podendo ser prorrogado por igual período, 
conforme estatui o Parágrafo Único3 do Art. 201 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE JULHO DE 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 211047
PORTARIA N°538/2017-GS/SEAD DE 27 DE JULHO DE 
2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/307130 de 
18.07.2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.09.2017, a Portaria nº 032, de 30 
de janeiro de 2004, publicada no DOE nº 30.123 de 02.02.2004, 
que cedeu a servidora REGINA DULCE PEREIRA BARBOSA, Id. 
Funcional nº 4111/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública / Administrador, para o Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE JULHO DE 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
                                       Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 211058

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 112, DE 02 DE AGOSTO DE 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 257/2017/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da ESTEVES 
CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA-EPP, para a aquisição 
de nobreak, na forma da proposta apresentada, consoante o que 
dispõe o art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo: 210921


